
Atto Dirigenziale
N. 195 del 19/01/2021

Classifica: 003.04 Anno  2021 (7267493)

Oggetto ACCERTAMENTO  SELETTIVO  RISERVATO  INTERNO  PER  LA 
TRASFORMAZIONE DI N. 5 CONTRATTI FORMAZIONE E LAVORO, 
IN  SCADENZA  NELL'ANNO  2021,  IN  RAPPORTI  A  TEMPO 
INDETERMINATO  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  APPROVATO 
CON A.S.M. N. 2/2021. INDIZIONE PROCEDURA E APPROVAZIONE 
SCHEMA MODELLO DI PARTECIPAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
GIGPA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale alla sottoscritta è 
stato conferito  l’incarico di  Dirigente  della  Direzione “Risorse  Umane e Organizzazione”,  come 
integrato con successivo decreto n. 11 del 19/07/2018;

Visti:

 l’art. 3 D.L. 30/10/1984 n. 726 convertito con Legge 19/12/1984 n. 863, salvo integrazioni  
con quanto disposto dall’art. 8 Legge 29/12/1990 n. 407;

 l’art. 16 D.L. 16/05/1994 n. 299 convertito con Legge 19/07/1994 n. 451, come modificato 
dall’art. 15 Legge 24/06/1997 n. 97;

 l’art.  3  CCNL integrativo  “code  contrattuali”  14/09/2000 – Comparto   ex  Regioni/Enti 
Locali;
gli artt. 35, 36, 37 e 38  D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 195 del 19/01/2021

1/4



 l’art. 86 comma 9 D.Lgs. 10/09/2003 n. 276;

Ricordato che:
 dall’autunno  2018  sono  stati  avviate  complessivamente  otto  pubbliche  selezioni  per  il 

reclutamento di unità lavorative con contratto formazione e lavoro, di cui una dichiarata 
estinta per mancanza di domande di partecipazione;

 i diciassette rapporti di lavoro attualmente in essere prevedono inquadramento in cat. D e 
conseguentemente durata biennale;

 il contratto di formazione e lavoro si risolve automaticamente alla scadenza prefissata e non 
può essere  prorogato  o  rinnovato  (se  non  nei  casi  previsti  dal  comma 14  art.  3  CCNL 
14.09.2000), fatta salva la sua trasformazione a tempo indeterminato;

Dato atto che nel corso dell’anno 2021 verranno a scadenza n. 5 contratti formazione e lavoro ed 
esattamente nell’ordine:

 in data 14 aprile 2021 una unità di area informatica da selezione cod. 63;
 in data  31 maggio 2021 una unità di area informatica da selezione cod. 66;
 in data 16 giugno 2021 una unità di area tecnica da selezione cod. 64;
 in data 14 luglio 2021 due unità di area amministrativa/contabile da selezione cod. 67;

Richiamato il  Regolamento  avente  ad  oggetto  “Procedimento  e  criteri  selettivi  per  la  
trasformazione dei contratti di formazione e lavoro a tempo indeterminato” come adottato con 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 8 gennaio 2021, nel proseguo denominato Regolamento, il 
quale dispone  che la percentuale da predeterminarsi  dei CFL da convertire sia da intendersi  al 
100% dei rapporti in essere;

Assunto  che al  punto 1)  il Regolamento prevede che la scrivente provveda, all’inizio dell’anno 
solare  in  cui  giungono  a  termine  uno o  più contratti  di  formazione  e  lavoro  (CFL),  ad  indire 
accertamento selettivo riservato per la trasformazione a tempo indeterminato del personale titolare 
di CFL in scadenza nell’anno di riferimento;

Attestato a tal fine, sempre ai sensi del punto 1) del Regolamento, che:
 i  cinque posti  in  cat.  D  posizione  economica  D1   a  ruolo  oggetto  di  trasformazione 

sussistono in  dotazione  organica  fin  dall’instaurarsi  dell’originario  rapporto  di  lavoro  a 
tempo  determinato,  garantendosi  la  riduzione  prevista  dall’art.  1  comma  21  Legge 
190/2014,  come confermato  dai  Piani  di  Fabbisogno  succedutisi,  da  ultimo  il  Piano  in 
aggiornamento 2020/2022 di cui alla Deliberazione del C.M. n. 82 del 29/10/2020;

 viene assicurato il rispetto delle limitazioni imposte dalla legislazione vigente in materia di 
assunzioni a ruolo nel pubblico impiego, che alla data della redazione del presente atto sono 
ancora da individuarsi nell’art. 1 comma 845 Legge 205/2017, in attesa dell’emanazione del 
d.p.c.m. di cui all’art. 33 comma 1 bis D.L. n. 34/2019;

 infine la spesa dei 5 posti in cat. D in conversione trova conferma di adeguata copertura nel 
Bilancio 2021/2023 approvato con D.C.M. n. 117 del 23/12/2020 recante “Direzione Servizi  
Finanziari – Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati”;
  

Riassunte brevemente le fasi procedurali previste dal Regolamento a cui si affianca, per chiarezza 
ed utilità dei soggetti coinvolti nell’articolato processo, un organigramma temporale per ciascun 
candidato, come segue:

punto 2) Reg.: entro i 40 giorni precedenti la scadenza di ogni contratto CFL il lavoratore 
interessato dovrà presentare alla scrivente Direzione  la manifestazione di interesse - redatta 
sul modello unito al presente atto sotto la lett. a) - oltre a consegnare all’Ufficio Giuridico 
del Personale un elaborato nella forma di tesina (su uno o più argomenti inerenti l’attività 
svolta)  ed il  registro di  formazione in  originale  completo delle  ore  formative  pari  a  130 
previste da ogni Progetto approvato a suo tempo da A.R.T.I. (Agenzia Regionale Toscana per 
l’Impiego), sottoscritto dal Dirigente di assegnazione e dal candidato medesimo; il Dirigente 
di assegnazione, sempre entro tale data, dovrà presentare una attestazione circostanziata 
nella forma di relazione secondo quanto previsto dalla lett. b);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 195 del 19/01/2021

2/4



TERMINE  ULTIMO  PER  PRESENTAZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  E  
PRODUZIONE DOCUMENTAZIONE:
matr. 16824 M.S.F. entro venerdì 5 marzo 2021;
matr. 16825 S.L. entro mercoledì 21 aprile 2021;
matr. 16826 B.A. entro venerdì 7 maggio 2021;
matr. 16829 DV.E. entro venerdì 4 giugno 2021;
matr. 16830 G.S. entro venerdì 4 giugno 2021;

punto 3), 4) e 5)  Reg.: le Commissioni Esaminatrici (in numero di quattro per assicurare  la 
sequenza  temporale  di  ogni  procedura),  nominate  con  atto  del  Direttore  Generale  e 
composte dal  Segretario Generale che le  presiede e da due membri  interni per ciascuna 
Commissione  individuati,  ricevuta  la  documentazione  di  fascicolo,  procederanno  alla 
convocazione  dei  singoli  candidati  almeno  15  giorni  prima  della  data  stabilita  per  lo 
svolgimento del colloquio;
TERMINE UTILE ENTRO IL QUALE CONVOCARE I CANDIDATI AL COLLOQUIO:
matr. 16824 M.S.F. entro venerdì 26 marzo 2021;
matr. 16825 S.L. entro giovedì 13 maggio 2021;
matr. 16826 B.A. entro venerdì 28 maggio 2021;
matr. 16829 DV.E. entro venerdì 25 giugno 2021;
matr. 16830 G.S. entro venerdì 25 giugno 2021;   

punto 6) Reg.: al termine dei lavori le Commissioni formulano graduatorie non comparative 
e trasmettono i verbali alla scrivente Direzione per i successivi adempimenti;
FASE DI APPROVAZIONE DEI VERBALI E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA FINALE 
SULLA INTRANET:
matr. 16824 M.S.F., dal 6 aprile al 13 aprile 2021;
matr. 16825 S.L., dal 22 maggio al 29 maggio 2021;
matr. 16826 B.A., dal 8 giugno al 15 giugno 2021;
matr. 16829 DV.E., dal 6 luglio al 13 luglio 2021;
matr. 16830 G.S., dal 6 luglio al 13 luglio 2021;   

In caso di  esito  favorevole  il/i  candidato/i  che abbia/no ottenuto il  giudizio  di  idoneità 
vengono  assunti  a  tempo  indeterminato,  con  contestuale  sottoscrizione  del  contratto 
individuale  di  lavoro,  il  giorno  successivo  alla  scadenza  del  contratto  CFL,  in  modo da 
garantire continuità nel servizio e non interruzione del rapporto lavorativo.

Inteso quindi,  in esecuzione della  deliberazione C.M. n.  82 del  29.10.2020,  e  nel  rispetto del 
Regolamento  avente  ad  oggetto  “Procedimento  e  criteri  selettivi  per  la  trasformazione  dei  
contratti  di  formazione e  lavoro a tempo indeterminato” come adottato  con Atto del  Sindaco 
Metropolitano n. 2 del 8 gennaio 2021, procedere all’indizione dell’accertamento selettivo riservato 
per  la  trasformazione  a  tempo  indeterminato  delle  cinque  unità  lavorative  CFL  in  scadenza 
nell’anno 2021, secondo le tempistiche sopra dettagliate; 

Dato  atto infine  che  la  trasformazione dei  rapporti  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  resta 
subordinata alla verifica del rispetto delle limitazioni imposte dalla normativa vigente nel tempo in 
materia di assunzioni nel pubblico impiego; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Tanto premesso,

DISPONE

1. di provvedere, come confermato dal Piano di Fabbisogno in aggiornamento 2020/2022 
approvato  con  D.C.M.  n.  82/2020, all’indizione  dell’accertamento  selettivo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 195 del 19/01/2021

3/4



riservato per la trasformazione a tempo indeterminato delle cinque unità lavorative 
CFL  in  scadenza  nell’anno  2021,  secondo  le  fasi  procedurali  ed  i  criteri  selettivi 
contenuti nel Regolamento approvato con A.S.M. n. 2/2021, calcolate le tempistiche in 
narrativa esposte;

2. di  approvare  lo  schema  del  modello  di  manifestazione  d’interesse,  corredato  dal 
prospetto informativo ai sensi dell’art. 13 G.D.P.R. (Regolamento UE 2016/679),  unito 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale  sotto la lett. A);

3. di  partecipare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  Generale  Metropolitano,  al 
Segretario  Generale  Metropolitano,  ai  Dirigenti  di  assegnazione,  ai  Tutor Funzionari 
laddove individuati nonché alle R.S.U. Aziendali tramite il programma informatico di 
gestione documentale;

4. di disporre che l’Ufficio Giuridico del Personale trasmetta tramite posta elettronica ai 
Lavoratori CFL interessati copia del presente atto, unitamente al testo del Regolamento 
ed al modello della manifestazione di interesse in formato doc;

5. di individuare la scrivente quale responsabile del procedimento;

Firenze            19/01/2021                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 195 del 19/01/2021

4/4


	Atto Dirigenziale n. 195 del 19/01/2021
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

